que autoriza a abertura de crédito adicional especial e 
dá outras providências. 

I1- EXPOSIÇÃO DA MATÉRIA EM ANÁLISE 

l. O projeto em epígrafe, em trâmite nesta Casa Legislativa sob o regime de 

urgência, dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial na importância de R$ 198.000,00 

(cento e noventa e oito mil reais). 

FA Na Mensagem consta o seguinte: 

“ Encaminhamos a Vossa Excelência, o Projeto de Lei nº 031 de 

04 de outubro de 2023, no valor de R$ 198.000,00 (cento e 

noventa e oito mil reais), visando obter autorização para Abertura 

de Crédito Adicional Especial. Destinado a cobrir despesas 

provenientes da Lei Complementar nº. 195/2022 (Lei Paulo 

Gustavo), que dispõe sobre ações emergenciais direcionadas ao 

setor cultural, objetivando combater e mitigar os efeitos

[...]

solicitamos que seja apreciado em regime de urgência nos termos 

da Lei Orgânica do Município. ” 

“Deus seja louvado ” 

3. Conforme previsto no art. 2º do projeto, o crédito adicional especial será coberto 

por anulação de dotação orçamentária no valor total de R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito 

mil reais). 

4. A proposta tramita em regime de urgência. 

5. É o relatório. 

II- VOTO DO RELATOR 

6. O presente parecer conjunto tem fundamento no art. 68 do Regimento Interno, o 

qual dispõe que, mediante comum acordo de seus Presidentes, em caso de urgência justificada,